Ado id quod canon d apostolicus non permittit,  
 faciunt, sed eorum contra Christum conatum plane  
 diabolicum, qui illis iocet, vehementiorem  
 efficiunt. Quocirca, fratres carissimi, abjecta  
 conatione, ingenii mei vires, quo istorum vobis  
 infidelitatem significarem, excitavi: qui asserunt,  
 tempus aliquando fuisse, cum non esset filius  
 Dei; postea factum, cum non ante extiterit: tale  
 fuisse tum, cum factus erat, qualis quisque  
 homo est: omnia enim Deum ex nihilo fecisse.  
 Quae sententia Dei filium in creatione omnium  
 rerum, sive rationis sunt illae participes, sive  
 expertes, concludunt. Quibus etiam consequen-  
 ter addunt, eum natura posse mutari, virtutis  
 & viui capacem esse. Itaque hoc posito, eum  
 ex nihilo factum, literarum sacrarum, quae Ver-  
 bi Dei aeternitatem, immutabilitatem, sapientiae  
 Verbi divinitatem (atque ista sunt Christus) doc-  
 cent, prius iudicatur auctoritas. Est enim  
 in nostra quoque situm potestate (illae ecclesiae  
 pestes sunt) filios Dei fieri, non aliter atque  
 ille factus est. Scriptum namque esse: *Filius ge-*  
*nitus, & exaltatus;* Ac cum illis objicitur senten-  
 tia, quae deinceps sequitur: *Et ipsi spreverunt*  
*me;* quod plane naturae salvatoris, qui est na-  
 tura immutabilis, repugnat: tum omni exuta er-  
 ga Deum pietate ac reverentia, ajunt, Deum,  
 cum praesentia & praesentione praenovisset, neu-  
 tiquam ipsum aspernaturum, idcirco ex omnibus  
 elegisse. Non enim eum aut natura, aut prae-  
 rogativa quidquam praeter ceteros filios habuisse  
 (nullum namque natura filium Dei esse affir-  
 mant, neque quemquam esse qui ulla cum eo  
 proprietate conjunctus sit) sed cum esset natura  
 mutabilis, & propter singularem in vita & mor-  
 ribus rite institutandis diligentiam ac studium non  
 ad vitia deflueret, Deum illum elegisse; adeo  
 ut Paulum & Petrum, si in hoc & ipsi obnoxie  
 incubuissent, eodem modo futuros fuisse asserant  
 filios Dei, quo ille fuit. Ac quo insanam &  
 pestiferam suam doctrinam confirmet, etiam in  
 ipsas scripturas vim faciunt, & sententiam in  
 psalmis de Christo traditam, quae ita se habet:  
*Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem; propterea*  
*unxit te Deus Deus tuus oleo latissio praeparato*  
*desuper tuis;* ad suum institutum detorquent. Ve-  
 rum quod filius Dei non creatus fuerit ex nihilo,  
 neque tempus fuisse cum non erat, Joannes  
 evangelista abunde satis docet. Sic enim de illo  
 scribit: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris.*  
 Cum enim divinus ille magister docere institue-  
 rit Patrem & Filium duas res esse quae separari  
 nequeunt, Filium in sinu Patris esse dixit.  
 Quin etiam, quod filius Dei non sit rebus ex  
 nihilo creatis annumerandus, idem Joannes ostendit,  
 cum dicat, *Omnia per ipsum facta esse.* Nam  
 proprium ejus subsistentiae modum declaravit his  
 verbis: *In principio erat Verbum, & Verbum erat*  
*apud Deum, & Deus erat Verbum. Omnia per*  
*ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod*  
*factum est.* Quod si omnia per ipsum facta sunt,  
 qui fieri potest, ut is qui rebus creatis essentiam  
 indulerit, quodam tempore non fuerit? Nulla  
 enim ratio vult, ut quod creat, ejusdem sit cum  
 creatis naturae. Quod si ipse fuit in principio,  
 & omnia per ipsum facta sunt, creaturae ex ni-  
 hilo (nam quod est, ac subsistit, illis quae sunt  
 ex nihilo, contrarium est, vehementerque repu-  
 gnat; cum alterum, nullum esse intervallum in-  
 ter Patrem & filium, neque illud ulla animi  
 cogi-

αρεσιῶν.  
 ἀρεσιῶν.

744  
 745  
 746

1 In MS. Reg. etc. 2 In MS. Reg. etc. non sunt in edit. Rob. Steph. & Bañl. sed sunt in MS. Allatt, & apud Epiph. Scholast.

tute assumpto, beneficio Christi, qui est natura Dei filius, affecti, sunt filii adoptivi. Quod vero ad germanam, propriam, naturalem, & eximiam ejus filiationem attinet, Paulus apostolus explanat, de Deo loquens. his verbis: *Qui proprio filio non peperit, sed pro nobis* (videlicet non natura filius) *ipsum tradidit*. Nam quo ab aliis filiis, qui non sunt proprii, distingueretur, eum proprium filium nominavit. Porro in evangelio sic scriptum legimus: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Itemque in psalmo salvator ait de se: *Dominus dixit ad me, filius meus es tu*: suam ipsius demonstans veram & naturalem filiationem & nullos alios præter se sui Patris filios esse naturales. Quid quæso illud: *Ex utero ante luciferum genui te?* an non perspicue ostendit naturalem quæ in filio est, paternæ generationis proprietatem, quam non studio in moribus pie instituentis, non in virtute excolenda progressu, sed propria naturæ vi est consecutus? Proinde unigenitus patris filius hanc proprietatem qua filius est, firmam & immutabilem tenet. At adoptio filiorum, quæ est in iis qui ratione utuntur, quæque non natura ipsis, sed probitate morum & Dei beneficio inest, ex sacra scriptura mutabilis ostenditur. *Nam videntes*, inquit, *filiis Dei filias hominum acceperunt sibi uxores*: & quæ sequuntur. Ac rursus: *filius genui, & exaltavi; ipsi autem spreverunt me*; & Deum per Isaiam prophetam dixisse cognovimus. Verum quamvis de hac re multa habeam dicere, carissimi fratres, tamen ea missa propterea facio, quod absurdum putem doctores fidei doctrina consentientes pluribus admonere: quippe cum ipsi sitis docti a Deo, & non ignorant tum Ebionis & Artemæ doctrinam esse, quæ non ita pridem veram ecclesiæ pietatem oppugnare cepit; tum pellicerum studium Pauli Samosatani episcopi Antiochiæ, qui consilio omnium ubique episcoporum atque adeo iudicio, ecclesiæ eiectionis est. Cujus perversæ doctrinæ: Lucianus & successor tædus, multorum annorum spatio, hoc est, tantisper dum tres episcopi alius post alium ecclesiæ illam retere, exclusus ab ecclesiâ mansit. Istorum hereticorum impietatis facces, hi qui nuper exorti, Filium Dei ex nihilo ortum asserunt, quippe sunt velut stolones occulti ex illis nascentes, animis hauserunt, Arium dico, Achillam, & reliquam improborum illis adherentium turbam: quin etiam tres episcopi in Syria f nescio quomodo ordinati, quoniam istorum errores suo consensu approbarunt, videntur eo mamentiam velut facibus novis admonis magis incendisse: in quos quidem accurate inquirendi potestas vestro iudicio permessa est, qui voces de salvatoris passione, de abjectione & exinanitione sui ipsius, & ejus ita vocata paupertate, aliasque quibus tamquam adventitiis se in sacris litteris nostra causa describi passus est, asserunt ut de suprema ac sempiterna ipsius divinitate detrahant, eorum verborum penitus oblit, quibus naturalis ejus gloria, nobilitas & majestas, & æterna cum patre inaccessibile significatur; cujus generis sunt illa: *Ego & pater unum sumus*. Quam sententiam dum protulit dominus, non se patrem appellavit, neque duas secundum hypostasim naturas, unam esse decla-